Reg. Vat. 870, fol. 233a—b.

Trykt: APD VII nr. 6172 (reg.).

¹ Anbefaling for overbringeren til erkebiskopen i Uppsala DN XVIII nr. 126 (3. juli 1493).

² Eller Antonii.

Roma 1494, 8. april.

Alexander etc. Ad futuram rei memoriam. Ex iuncto nobis de super apostolice seruitutis officio ad ea libenter intendimus, per que personis ecclesiasticis, presertim contra inimicos orthodoxe fidei assiduum propugnaculum existentibus, congrue valeat in suis necessitatibus subueniri, et hijs, que propterea prouide facta fuisse dicuntur, vt firma perpetuo et illibata persistent, libenter, cum a nobis petitur, apostolici adijcimus muniminis firmitatem. Sane pro parte dilectorum filiorum Petri Scols, magni baiuliui hospitalis sancti Johannis Jherosolimitani, et Johannis Antonij de Actis, preceptoris domus de Bucino hospitalis eiusdem Aretine diocesis, nobis nuper exhibita petitio continebat, quod alias dilecti filij magister et capitulum generale fratrum hospitalis eiusdem vltimo Rhodi celebratum eosdem Petrum et Johannem in Hungarie, Bohemie, Dacie, Noruegie et Frisie regnis ac nonnullis illis adiacentibus prouincijs exactores iurium communis thesauri hospitalis prefati cum ampla potestate et auctoritate deputarunt, prout in ipsius magistri litteris desuper confectis et sua bulla munitis dicitur plenius contineri. Quare pro parte Petri et Johannis predictorum nobis fuit humiliter supplicatum, vt litteris, deputationi, potestati et auctoritati prefatis, pro illarum subsistentia firmiori, robur apostolice confirmationis adijcere et alias in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur, huiusmodi supplicationibus inclinati, litteras, deputationem ac potestatem predictas et, prout illas concernunt, omnia et singula in eisdem litteris contenta auctoritate apostolica tenore presentium approbamus et confirmamus ac presentis scripti patrocinio comunimus, supplentes omnes et singulos defectus, si qui forsitan interuenerint in eisdem, et pro faciliiori iurium predictorum votiua exactione concessas eis potestatem et auctoritatem per litteras predictas de nouo prefata auctoritate concedimus, et nichilominus vniuersis locorum ordinarijs et eorum officialibus ac in dignitate ecclesiastica constitutis personis necnon metropolitanarum et aliarum ecclesiarum cathedralium canonicis vbilibet^a per regna et loca predicta existentibus per apostolica scripta mandamus, quatinus ipsi uel duo aut vnus eorum, quos per eosdem Petrum et Johannem uel eorum substitutos aut aliquem ipsorum super hoc requiri contigerit, eisdem Petro et Johanni in premissis efficacia defensionis auxilio assistant et obligatos ad iurium huiusmodi solutionem ad id per censuram ecclesiasticam et alia juris remedia oportuna compellant, iuocato^b etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac dicti hospitalis iuramento, confirmatione apostolica uel quauis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, stabilimentis, vsibus et naturis ceterisque contrarijs quibuscunque. Nulli ergo etc. nostre approbationis, confirma-

^a cod.: følgende constitutis er overstrøket. — ^b cod.: iuocanto.

tionis, communitiois, suppletiois, concessiois et mandati infringere etc. Si quis etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno etc. M cccc lxxxx quarto, sexto jdis aprilis pontificatus nostri anno secundo.

Kansellianmerkninger: Øverst i venstre marg: L. Podocatharus. Nederst i venstre marg: Majj. Under: 1) Gratis de mandato sanctissimi domini nostri pape. 2) L. de Janua. 3) P. Tuba. 4) Collat(ionata) Jo. Crothon.

303

Johannes, prior og commissarius i St. Mariaklostret av bernhardinerordenen [Nonneseter]¹, kunngjør at han har opptatt herr Nils² Henriksson med hans hustru i ordenens brorskap, gjort dem delaktige i ordenens gode gjerninger og gitt dem rett til å velge skriftefar som kan absolvere dem også i casus reservati og gi dem plenaravlat. Bergen [14]94, 22. september.

Avskrift med Arne Magnussons hånd i Barth. C 506—7.

Trykt: DN I nr. 980.

304

Laurits³ Nilsson, prior i Varna johannitterhospital, opptar Steinar Nikolasson, med hans hustru Dagny Olavsdatter og deres barn, i ordenens brorskap⁴ og gjør dem delaktige i dens gode gjerninger og avlatsprivilegier til vederlag for en gave på tre gylden til kampen mot tyrkerne. [Varna 14]94, uten dag.

Orig. på papir tilh. Tjodvor Bolkesjø, Gransherad 1960. Merker etter tre påtrykte segl.

Trykt: DN XXI nr. 664.

305

Pave Alexander VI stadfester erkebiskop Gautes overdragelse av presteinntektene i Lade og halve tienden i Andenes⁵ til Helgeseter kloster. (Referat av supplikk fra prior og brødre i Helgeseter.)

Suppl. 1004 (998) fol. 238b.

Trykt: DN XVII nr. 766.

¹ Jfr. nr. 355.

² Jfr. Biografisk Leksikon bd. X s. 43—5.

³ Jfr. nr. 246 note 1.

⁴ Jfr. nr. 246 note 2.

⁵ Jfr. nr. 318.

Roma 1495, 2. mai.

Beatissime pater, alias deuota creatura uestra Gautho archiepiscopus Nidrosiensis prouide attendens, quod fructus etc. monasterij Sancte Sedis ordinis sancti Augustinij canonicorum regularium eiusdem diocesis dicte ecclesie Nidrosiensi et illius pro tempore existentis archiepiscopi^a jurisdictione subiecti adeo tenues et exiles erant, quod prior et fratres inibi degentes et diuino cultuj continuo deseruientes commode se sustentare et alia onera eis incumbentia perferre non poterant, sacerdotales redditus de Ladha ac medietatem decimarum de Andenes parrochialium ecclesiarum dicte diocesis, dictarum ecclesiarum tunc rectoribus ad hoc expresse consentientibus, eidem monasterio perpetuo vniuit, annexuit et incorporauit, jta quod liceret priorj et fratribus dicti monasterij pro tempore existentibus dictos redditus sacerdotales et medietatem decimarum huiusmodi percipere, exigere et leuare, prout in litteris dicti archiepiscopi desuper confectis, quarum tenores etc., plenius continetur. Cum autem pater sancte certis de causis a nonnullis de viribus vnionis etc. hesitatur^b, dubitantque prior et fratres super reddituum et decimarum huiusmodi perceptionem in posterum molestarj, supplicant igitur sanctitati vestre prior et fratres predicti, quatenus eis de alicuius subuentionis auxilio prouidentes, [et] eis, ut se decentius sustentare et onera eis incumbentia perferre possint, specialem gratiam facientes pro potiori cautella sacerdotales redditus de Ladha et medietatem decimarum de Andenes parrochialium ecclesiarum predictarum vnire, annectere et incorporare, jta quod liceat moderno priorj et pro tempore existenti ac fratribus dictj monasterij redditus sacerdotales et medietatem decimarum huiusmodi percipere, exigere et leuare ac propria auctoritate apprehendere et in suos et dicti monasterij vsus et vtilitatem conuertere, diocesani loci et cuiusuis alterius licentia desuper minime requisita, concedere et indulgere digneminj de gratia speciali, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac ecclesie et monasterij ac ordinis predicti iuramento etc. roboratis statutis etc., necnon regula sanctitatis vestre de vnionibus committendis ad partes, vocatis, quorum jnterest, cuj pro hac vice derogare placeat, ceterisque contrarijs quibuscunque, cum clausulis opportunis et consuetis. Concessum ut petitur in presentia dominj nostrj pape. Jo. car. Alexan. Et cum absolute ad effectum. Et fructus etc. dicti monasterij habeantur pro expressis ac etiam sacerdotales redditus et medietas dicte decime seu exprimj possint si placuerit ac pro potiorj cautella noua vnione perpetua. Et cum derogatione dicte regule de vnionibus committendis etc.. Et maior specificatio premissorum presertim situationis, diocesis, jnuoca tionis et aliordrum premissorum et aliorum necessariorum fieri possit in litteris. Et si euidenter de concessu^c. — Concessum Jo. Car. Alexan. — Datum Rome apud Sanctum Petrum sexto nonas maij anno tertio.